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LEI N.º 3.274, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. Dispõe sobre a de-
nominação oficial da Rua Francisco Sales Carneiro, situada no Bairro 
Jurema, e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, Faço 
saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte 
Lei: Art. 1º Denomina oficialmente de Francisco Sales Carneiro, já co-
nhecida dessa forma, a rua situada no Bairro Jurema. Art. 2º Faz parte 
desta lei: I - Croqui; II - Atestado de Óbito; III - Abaixo assinado dos 
moradores da rua; IV - Biografia referente ao homenageado com o nome 
da Rua. Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 
4º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 14 de setembro de 2021. VITOR PEREIRA VA-
LIM – Prefeito Municipal.

LEI N.º 3.275, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. Dispõe sobre a de-
nominação oficial da Rua José Osmar Silva do Nascimento, situada no 
Bairro da Tabuba e dá outras providências. O PREFEITO DE CAU-
CAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sancio-
no a seguinte Lei: Art. 1° Denomina oficialmente de José Osmar Silva do 
Nascimento, conhecida por Bela Vista, a rua situada no Bairro Jurema. 
Art. 2° Faz parte desta lei: I - Croqui; II - Atestado de Óbito; III - Abaixo 
assinado dos moradores da rua; IV - Biografia referente ao homenage-
ado com o nome da Rua. Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, em 14 de setembro de 2021. VITOR 
PEREIRA VALIM – Prefeito Municipal.

LEI N.º 3.276, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021. Dispõe sobre a inclu-
são de atividades e conteúdos relativos à Educação Financeira no plano 
curricular das escolas de ensino fundamental da rede pública municipal. O 
PREFEITO DE CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Fica obrigatória a inclusão 
de atividades e conteúdos relativos à Educação Financeira no plano cur-
ricular das escolas de ensino fundamental da rede pública municipal. §1º 
As atividades e conteúdos relativos à Educação Financeira, devem ser de-
senvolvidas na disciplina de Matemática, a partir do 6º ano letivo de todas 
as Escolas Municipais. § 2º Poderão ser abordados os seguintes temas re-
lativos à Educação Financeira: I- valores individuais, familiares e sociais; 
II- escolhas coerentes ou não com os valores e os impactos nas escolhas 
na vida e na sociedade; III- os princípios contábeis, especialmente débitos 
e créditos; IV- limites na relação com impulsos, desejos e necessidades; 
V- prioridades que impõem escolhas e tomadas de decisões; VI- noções de 
planejamento financeiro; VII- visões de curto, médio e longo prazo; VIII- 
disciplinar e concretizar os planos relacionados as escolhas do futuro; IX- 
as consequências de cada decisão tomada. Art. 2º Esta Lei entra em vigor 
na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. VITOR 
PEREIRA VALIM – Prefeito Municipal.

LEI N.º 3.277, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. Declara de utilidade 
pública a Associação Desportiva de Caucaia. O PREFEITO DE CAU-
CAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu san-
ciono a seguinte Lei: Art. 1º Declara a utilidade pública, a Associação 
Desportiva de Caucaia. Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 14 de setembro de 2021. VITOR 
PEREIRA VALIM – Prefeito Municipal.

LEI N.º 3.278, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. Dispõe sobre a criação 
do “Programa de Avaliação Qualitativa da Merenda Escolar do Municí-
pio de Caucaia-CE’’ e dá outras providências. O PREFEITO DE CAU-
CAIA, Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei: Art. 1º Fica instituído o “Programa de Avaliação Qualita-
tiva da Merenda Escolar do Município de Caucaia-CE” em toda rede de 
ensino. § 1º O Programa será responsável para avaliar a qualidade da Me-
renda Escolar. § 2º A consulta participativa será realizada a cada 3 meses 
após o início do ano letivo; §3º Todo aluno deverá participar do programa. 
Art. 2º Caberá a Secretaria Municipal de Educação a organização da pes-
quisa, bem como a formação de uma comissão de avaliação para fins de 
definição do questionário, metodologia e conclusão por meio de um relató-
rio que deverá ser encaminhado para a Secretaria Municipal de Educação 
de Caucaia-CE, Câmara Municipal de Caucaia-CE e para o Prefeito do 
Município de Caucaia-Ce. §1º A comissão de avaliação deverá ter em sua 
composição pais ou responsáveis legais dos alunos, com o número mínimo 
correspondente a 1/3 (um terço) do total de membros: I - cada estudante 
membro da comissão deverá apresentar uma autorização por escrita do 
pai, mãe ou responsável legal para fins da participação da comissão de 
avaliação da qualidade da merenda escolar do município de Caucaia-CE; 
II - o documento citado no inciso I deste parágrafo deverá ser elabora-
do pela comissão organizadora da pesquisa e colocado para aprovação 
de todos os seus membros, após parecer prévio da Procuradoria-Geral do 
Município de Caucaia-CE; III - Só poderá participar como membro da 
comissão, os alunos com idade igual ou superior a 10 (dez) anos; §2º Uma 
comissão de natureza consultiva também deverá ser formada em cada es-
tabelecimento de ensino municipal, com a presença de no mínimo 30% 
(trinta por cento) do corpo estudantil de cada unidade escolar municipal; 
Art. 3º Os membros das comissões não receberão nenhuma remuneração 
a título de gratificação ou indenizatória pelo trabalho prestado; PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, em 14 de setembro de 2021. VITOR PE-
REIRA VALIM – Prefeito Municipal.

LEI N.º 3.279, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. Denomina oficial-
mente de Rua Irmã Cecília de Nojosa Araújo (Irmã Cecília Nojosa) a rua 
sem denominação oficial que fica localizada entre a Av. Central e Av. 
Central e Av. das Dunas, no trecho entre as Ruas Alm. Jurandir Muller 
de Campos e Alm. Pedro de Frontim no Bairro Cumbuco, neste mu-
nicípio. O PREFEITO DE CAUCAIA, Faço saber que a CÂMARA 
MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: Art. 1º Denomina 
oficialmente de Rua Irmã Cecília de Nojosa Araújo (Irmã Cecília Nojo-
sa) a rua sem denominação oficial que fica localizada entre a Av. Central 
e Av. Central e Av. das Dunas, no trecho entre as Ruas Alm. Jurandir 
Muller de Campos e Alm. Pedro de Frontim no Bairro Cumbuco, neste 
Município. Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 
3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 14 de setembro de 2021. VITOR PEREIRA VA-
LIM – Prefeito Municipal.

LEI N.º 3.280, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021. Institui o Dia Munici-
pal da Saúde no município de Caucaia. O PREFEITO DE CAUCAIA,
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei: Art. 1º Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DA SAÚDE”, 
a ser comemorado no dia 19 de Janeiro de cada ano. Art. 2º A data es-
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
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colhida se refere ao primeiro dia de vacinação contra a COVID-19 no 
município, um dia em que a esperança renascia no coração do caucaiense 
com o início da vacinação. Art. 3º O Poder Executivo poderá promover a 
divulgação do “Dia Municipal da Saúde” realizando eventos tais como: 
palestras, seminários, painéis e quaisquer outros que tenham por objeti-
vo de ressaltar o dia comemorado no município. Art. 4º Esta lei entra em 
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 14 de setembro de 2021. 
VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N° 01 /2021 - SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MU-
NICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO 
NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso 
V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 
129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe 
sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSI-
DERANDO ainda que os Policiais Municipais desempenharam servi-
ços noturnos no mês de agosto de 2021, e que a relação dos Policiais 
Municipais consta no anexo único desta portaria. RESOLVE: Art. 1º 
CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo 
único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna 
para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Muni-
cipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 
de setembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES – 
Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BAN-
DEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIAS

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 01/2021 - SSP, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.
Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Policial Municipal 56

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 315, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. EXONERA 
ADRIANO DE SOUZA SILVA, do cargo de provimento em comis-
são de ASSESSOR III. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RE-
SOLVE: Art. 1º. EXONERAR ADRIANO DE SOUZA SILVA, do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR III, a partir de 17 de 
setembro de 2021, simbologia CCASS-3, matrícula nº 79520, criado pela 
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 1.223, de 30 de agosto de 2021. Art. 2º. Registre-se, Publi-
que-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em 17 de setembro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE ME-
DEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA 

FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.
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2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Policial Municipal 70

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Policial Municipal 56

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Policial Municipal 56

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Policial Municipal 63

6 43540 Álvaro Silva de Melo Policial Municipal 105

7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Policial Municipal 70

8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Policial Municipal 63

9 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Policial Municipal 49

10 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Policial Municipal 70

11 10354 Antonio André Silva Lima Policial Municipal 42

12 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Policial Municipal 56

13 185 Antonio Soares dos Santos Policial Municipal 63

14 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Policial Municipal 56

15 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Policial Municipal 49

16 73968 Brunno Freire Magalhães Policial Municipal 63

17 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Policial Municipal 22

18 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Policial Municipal 42

19 56589 Cíntia Frota Setúbal Policial Municipal 63

20 10356 Claudemir Bento de Matos Policial Municipal 126

21 10317 Cláudio dos Santos Moreira Policial Municipal 70

22 80304 Daiane Sara Leal dos Reis Policial Municipal 1

23 73973 Daniele Monteiro da Silva Policial Municipal 63

24 56619 Déborah Késia Pereira Goes Policial Municipal 77

25 43567 Deyvede Felipe Alves Policial Municipal 126

26 43564 Deyvison Neres de Mendonça Policial Municipal 63

27 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Policial Municipal 64

28 43561 Edenilson Vital Ferreira Policial Municipal 56

29 1073 Edna Lacerda da Silva Policial Municipal 105

30 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Policial Municipal 70

31 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Policial Municipal 63

32 99999 Emiliano Lima Cavalcante Policial Municipal 126

33 80302 Eraldo da Silva Peroba Policial Municipal 56

34 56591 Eujário da Costa Sousa Policial Municipal 56

35 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Policial Municipal 63

36 181 Francinilton Menezes Dias Policial Municipal 77

37 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Policial Municipal 63

38 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Policial Municipal 49

39 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Policial Municipal 70

40 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Policial Municipal 70

41 196 Francisco Coelho Garcia Policial Municipal 42

42 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Policial Municipal 119

43 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Policial Municipal 77

44 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Policial Municipal 70

45 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Policial Municipal 56

46 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Policial Municipal 71
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47 3034 Francisco José Marculino da Silva Policial Municipal 112

48 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Policial Municipal 56

49 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Policial Municipal 3

50 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Policial Municipal 70

51 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Policial Municipal 8

52 10322 Francisco Rubens Silveira Policial Municipal 70

53 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Policial Municipal 77

54 73992 Fredson Mota da Silva Policial Municipal 70

55 73993 GenilsonRibeiro Guedes Policial Municipal 56

56 56606 Gilberto Valente Camerino Policial Municipal 63

57 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Policial Municipal 63

58 10316 Glepson Sousa Nogueira Policial Municipal 77

59 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Policial Municipal 64

60 43574 Hely Melo Lopes Policial Municipal 77

61 56621 Herbert Sabóia Melo Policial Municipal 14

62 73996 Igor Felipe Rodrigues Policial Municipal 5

63 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Policial Municipal 56

64 10313 Ivanildo Rodrigues Policial Municipal 134

65 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Policial Municipal 21

66 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Policial Municipal 21

67 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Policial Municipal 7

68 56622 João Israel Martins de Sousa Policial Municipal 49

69 56593 Joaquim Gomes Neto Policial Municipal 63

70 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Policial Municipal 49

71 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Policial Municipal 63

72 172 José Alberto de Sousa Marcelino Policial Municipal 70

73 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Policial Municipal 70

74 171 José Flávio dos Santos Martins Policial Municipal 126

75 73969 José Franco dos Santos Sales Policial Municipal 19

76 56597 José Jairo Rodrigues Filho Policial Municipal 63

77 10304 José Marcondes de Lima Policial Municipal 105

78 175 José Maria Façanha da Silva Policial Municipal 71

79 80299 José Ronaldo Costa Lima Policial Municipal 49

80 43559 José Viana dos Santos Lima Policial Municipal 70

81 73974 José William Gonçalves Neto Policial Municipal 20

82 56624 Josias Rodrigues da Silva Policial Municipal 56

83 73976 Leandro Coelho Ferreira Policial Municipal 22

84 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Policial Municipal 14

85 80298 Liana Oliveira de Araújo Policial Municipal 2

86 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Policial Municipal 49

87 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Policial Municipal 56

88 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Policial Municipal 64

89 73984 Lucas de Carvalho Viana Policial Municipal 56

90 73989 Lucas Nunes Maciel Policial Municipal 56

91 56599 Luciana Rodrigues Flávio Policial Municipal 63
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92 56600 Luciano Bezerra de Almeida Policial Municipal 63

93 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Policial Municipal 133

94 73988 LuizMarcelo Pereira de Freitas Policial Municipal 77

95 56601 MaraStella Bezerra Ponciano Policial Municipal 70

96 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Policial Municipal 70

97 193 Marcelo Palmeira Teixeira Policial Municipal 126

98 80297 Marcelo Souza Cruz Policial Municipal 3

99 10341 Marcílio Gomes de Sousa Policial Municipal 111

100 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Policial Municipal 8

101 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Policial Municipal 63

102 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Policial Municipal 64

103 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Policial Municipal 20

104 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Policial Municipal 49

105 56625 Mecilene de Oliveira Rego Policial Municipal 56

106 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Policial Municipal 70

107 43553 Milton Bruno Nunes Barros Policial Municipal 35

108 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Policial Municipal 57

109 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Policial Municipal 70

110 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Policial Municipal 70

111 10331 Paulo César Leandro dos Santos Policial Municipal 63

112 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Policial Municipal 20

113 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Policial Municipal 56

114 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Policial Municipal 70

115 56592 Rafael Fernandes de Sousa Policial Municipal 21

116 10503 Raimundo Frota da Silva Policial Municipal 63

117 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Policial Municipal 63

118 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Policial Municipal 63

119 74002 Ravena Viana Tavares Policial Municipal 49

120 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Policial Municipal 8

121 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Policial Municipal 63

122 56603 Roges da Silva Oliveira Policial Municipal 77

123 73991 Rosvelane Cabral Sales Policial Municipal 35

124 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Policial Municipal 12

125 80300 Samuel Sousa Cidrão Policial Municipal 1

126 43546 Sérgio Lopes da Silva Policial Municipal 63

127 56605 ShandjaMelo Pereira de Oliveira Policial Municipal 63

128 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Policial Municipal 21

129 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Policial Municipal 42

130 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Policial Municipal 105

131 43547 Suellen de Sousa Menezes Policial Municipal 21

132 10337 Valdenir da Silva Carvalho Policial Municipal 63

133 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Policial Municipal 56

134 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Policial Municipal 70

TOTAL 7895

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de setembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES – Secretário 
Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
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PORTARIA Nº 02/2021 – SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MU-
NICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 
4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDE-
RANDO o art. 117 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro 
de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. 
CONSIDERANDO ainda que os Policiais Municipais desempenharam 
Serviços Extraordinários no mês de agosto de 2021, e que a relação 
dos Policiais Municipais consta no anexo único desta portaria. RE-

SOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes 
da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinquenta por cento) 
em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As 
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, publi-
que-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA, em 03 de setembro de 2021.  LUIZ CARLOS MO-
REIRA DE MENEZES – Secretário Municipal de Segurança Pública. 
GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 02/2021 – SSP, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ 
MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Policial Municipal 40

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Policial Municipal 36

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Policial Municipal 36

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Policial Municipal 40

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Policial Municipal 36

6 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Policial Municipal 40

7 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Policial Municipal 40

8 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Policial Municipal 40

9 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Policial Municipal 36

10 10354 Antonio André Silva Lima Policial Municipal 36

11 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Policial Municipal 40

12 185 Antonio Soares dos Santos Policial Municipal 36

13 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Policial Municipal 40

14 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Policial Municipal 40

15 73968 Brunno Freire Magalhães Policial Municipal 26

16 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Policial Municipal 40

17 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Policial Municipal 36

18 56589 Cíntia Frota Setúbal Policial Municipal 40

19 10356 Claudemir Bento de Matos Policial Municipal 40

20 10317 Cláudio dos Santos Moreira Policial Municipal 40

21 73973 Daniele Monteiro da Silva Policial Municipal 40

22 80304 Daiane Sara Leal dos Reis Policial Municipal 20

23 56619 Déborah Késia Pereira Goes Policial Municipal 40

24 43567 Deyvede Felipe Alves Policial Municipal 36

25 43564 Deyvison Neres de Mendonça Policial Municipal 40

26 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Policial Municipal 40

27 43561 Edenilson Vital Ferreira Policial Municipal 24

28 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Policial Municipal 40

29 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Policial Municipal 40

30 99999 Emiliano Lima Cavalcante Policial Municipal 40

31 80302 Eraldo da Silva Peroba Policial Municipal 12

32 56591 Eujário da Costa Sousa Policial Municipal 39

33 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Policial Municipal 40

34 181 Francinilton Menezes Dias Policial Municipal 40

35 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Policial Municipal 40

36 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Policial Municipal 40
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37 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Policial Municipal 40

38 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Policial Municipal 40

39 196 Francisco Coelho Garcia Policial Municipal 40

40 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Policial Municipal 36

41 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Policial Municipal 36

42 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Policial Municipal 36

43 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Policial Municipal 24

44 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Policial Municipal 40

45 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Policial Municipal 40

46 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Policial Municipal 16

47 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Policial Municipal 40

48 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Policial Municipal 40

49 10322 Francisco Rubens Silveira Policial Municipal 40

50 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Policial Municipal 36

51 73992 Fredson Mota da Silva Policial Municipal 36

52 73993 GenilsonRibeiro Guedes Policial Municipal 40

53 56606 Gilberto Valente Camerino Policial Municipal 40

54 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Policial Municipal 40

55 10316 Glepson Sousa Nogueira Policial Municipal 36

56 73965 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Policial Municipal 40

57 43574 Hely Melo Lopes Policial Municipal 36

58 56621 Herbert Sabóia Melo Policial Municipal 36

59 73996 Igor Felipe Rodrigues Policial Municipal 40

60 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Policial Municipal 40

61 10313 Ivanildo Rodrigues Policial Municipal 40

62 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Policial Municipal 40

63 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Policial Municipal 12

64 56622 João Israel Martins de Sousa Policial Municipal 36

65 56593 Joaquim Gomes Neto Policial Municipal 40

66 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Policial Municipal 36

67 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Policial Municipal 40

68 172 José Alberto de Sousa Marcelino Policial Municipal 40

69 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Policial Municipal 40

70 171 José Flávio dos Santos Martins Policial Municipal 40

71 73969 José Franco dos Santos Sales Policial Municipal 40

72 43563 José Gilberto Lima de Sousa Policial Municipal 40

73 56597 José Jairo Rodrigues Filho Policial Municipal 36

74 10304 José Marcondes de Lima Policial Municipal 36

75 175 José Maria Façanha da Silva Policial Municipal 40

76 80299 José Ronaldo Costa Lima Policial Municipal 28

77 43559 José Viana dos Santos Lima Policial Municipal 24

78 73974 José William Gonçalves Neto Policial Municipal 40

79 56624 Josias Rodrigues da Silva Policial Municipal 36

80 73976 Leandro Coelho Ferreira Policial Municipal 40

81 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Policial Municipal 36
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82 80298 Liana Oliveira de Araújo Policial Municipal 18

83 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Policial Municipal 36

84 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Policial Municipal 36

85 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Policial Municipal 40

86 73984 Lucas de Carvalho Viana Policial Municipal 24

87 73989 Lucas Nunes Maciel Policial Municipal 36

88 56599 Luciana Rodrigues Flávio Policial Municipal 36

89 56600 Luciano Bezerra de Almeida Policial Municipal 40

90 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Policial Municipal 40

91 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Policial Municipal 36

92 73988 LuizMarcelo Pereira de Freitas Policial Municipal 40

93 56601 MaraStella Bezerra Ponciano Policial Municipal 40

94 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Policial Municipal 40

95 193 Marcelo Palmeira Teixeira Policial Municipal 24

96 80297 Marcelo Souza Cruz Policial Municipal 12

97 10341 Marcílio Gomes de Sousa Policial Municipal 30

98 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Policial Municipal 40

99 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Policial Municipal 40

100 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Policial Municipal 40

101 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Policial Municipal 39

102 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues             Policial Municipal 30

103 1078 Marlucia de Abreu Cruz Policial Municipal 36

104 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Policial Municipal 40

105 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Policial Municipal 12

106 56625 Mecilene de Oliveira Rego Policial Municipal 36

107 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Policial Municipal 36

108 43553 Milton Bruno Nunes Barros Policial Municipal 4

109 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Policial Municipal 40

110 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Policial Municipal 36

111 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Policial Municipal 36

112 10331 Paulo César Leandro dos Santos Policial Municipal 40

113 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Policial Municipal 36

114 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Policial Municipal 24

115 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Policial Municipal 40

116 56592 Rafael Fernandes de Sousa Policial Municipal 40

117 10503 Raimundo Frota da Silva Policial Municipal 40

118 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Policial Municipal 40

119 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Policial Municipal 24

120 74002 Ravena Viana Tavares Policial Municipal 36

121 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Policial Municipal 36

122 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Policial Municipal 12

123 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Policial Municipal 4

124 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Policial Municipal 40

125 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Policial Municipal 40

126 56603 Roges da Silva Oliveira Policial Municipal 40
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 03 de setembro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES – Secretário 
Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

127 73991 Rosvelane Cabral Sales Policial Municipal 40

128 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Policial Municipal 40

129 80300 Samuel Sousa Cidrão Policial Municipal 16

130 43546 Sérgio Lopes da Silva Policial Municipal 36

131 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Policial Municipal 40

132 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Policial Municipal 36

133 56663 Sílvia Helena Alves Gomes Policial Municipal 40

134 43547 Suellen de Sousa Menezes Policial Municipal 40

135 10337 Valdenir da Silva Carvalho Policial Municipal 40

136 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Policial Municipal 40

137 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Policial Municipal 40

TOTAL 4870

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIAS

Portaria N° 75, 30 de agosto de 2021. Concede gratificação pela execu-
ção de trabalho técnico relevante, na forma que indica. O PRESIDEN-
TE DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 
2002, que dispõe sobre a criação da Autarquia Municipal de Trânsito do 
Município de Caucaia – AMT. CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 
123 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Di-
reta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 13 
da Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a 
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER, ao servidor DOUGLAS EMANUEL QUEIROZ 
MARQUES, matrícula nº 80071, Gratificação pela Execução de Traba-
lho Técnico Relevante no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais) mensalmente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a partir de 01 de setembro de 2021. 
Autarquia Municipal de Trânsito, 30 de agosto de 2021. LUIZ CAR-
LOS MOREIRA DE MENEZES – Presidente da Autarquia Municipal 
de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 76, de 03 de setembro de 2021. Concede gratificação 
de titulação à servidora JOCICLEIDE QUEIROZ BARROS DE MO-
RAES e dá outras providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 

que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
de Caucaia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia. CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 
08 de outubro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo 
nº 2021005875, de 18 de agosto de 2021. CONSIDERANDO ainda o 
parecer jurídico nº 35/2021 da Procuradoria Autarquica da Autarquia 
Municipal de Trânsito de Caucaia. RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gra-
tificação de Titulação à servidora JOCICLEIDE QUEIROZ BAR-
ROS DE MORAES, matrícula nº 80280,  no percentual de 25% (vinte 
e cinco por cento) sobre o valor do vencimento básico  conforme art. 29 
da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de Outubro de 2010, pelo título de Es-
pecialista; Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. Autarquia Municipal de Trânsito, em 03 de setembro de 2021. LUÍS 
CARLOS PAULINO – Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. 
GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 77, de 03 de setembro de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, 
de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Comple-
mentar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação 
por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER aos Agen-
tes Municipais de Trânsito constantes do anexo único, gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários 
desempenhados durante o mês de agosto de 2021. Art. 2º Cientifique-se, 
Publique-se e Cumpra-se. LUÍS CARLOS PAULINO – Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA – Se-
cretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 77/21 REFERENTE AO SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO.
Nº Mat. Nome dos Servidores Horas extras

1 51934 Adaberon Martins Moreira 40

2 13953 Adriano Araújo Magalhães 12

3 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 14

4 12408 André do Nascimento Josino 10

5 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 24

6 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 36

7 39835 Carlos Fernandes Castro Silva 36

8 39839 Carlos Silva Correa 36

9 12415 César Pessoa de Aguiar 17

10 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 40

11 13948 Daniel Marcondes Araújo 34
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12 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 40

13 39845 Ezequiel da Silva Morais 20

14 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 22

15 55337 Fernando Oliveira de Araújo 20

16 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 28

17 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 35

18 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 40

19 79598 Francisco Jose Viana de Moura 26

20 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 22

21 12420 Francisco Walber Soares Araújo 40

22 39850 Helder das Chagas Vieira 12

23 12424 Islene da Silva Xavier 26

24 39852 Israel Allen de Souza Girão 20

25 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 28

26 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 30

27 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 40

28 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 24

29 12429 José Laércio Rocha Santos 14

30 55330 Josinaldo de Vasconcelos 28

31 13946 Leonardo Araújo Magalhães 24

32 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 32

33 12436 Marcelo Araújo Fonteles 26

34 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 24

35 51930 Miria Nascimento da Silva 32

36 13933 MirislândiaSalmito Campos 20

37 12444 Naiana Paula De Azevedo Pontes 13

38 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 28

39 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 40

40 55342 Rafael Caminha Jerônimo 32

41 39874 Rogerson Heráclito Gomes Ferreira 36

42 55341 Rômulo Fernandes Lima 12

43 39876 Sidney Souza de Almeida 12

44 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 36

45 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 24

46 55343 Thiago Coelho Costa 33

47 39879 Tiago Lacerda Maciel 18

48 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 38

49 55338 Ermano Mesquita Soares 10

50 51932 Patricia Henrique Mota 22

51 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 28

52 80271 Paulo Eladio Azevedo Pinho 10

53 80269 José Rodrigues Gomes 10

54 80273 Rafael Costa do Nascimento 10

55 80267 José Ígaro de Araújo Viana 10

56 80278 Jonatha Moreira da Silva 10
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PORTARIA Nº 78, de 03 de setembro de 2021. O PRESIDENTE DA 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 9º e 26 da Lei Nº 
1.459, de 10 de abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da 
Lei Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a 
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1. CON-
CEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo único, 

gratificação com o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a 
hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no 
mês de agosto de 2021. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. LUÍS 
CARLOS PAULINO – Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. 
GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº78/21 REFERENTE AO ADICIONAL NOTURNO.
Nº Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT

1 51934 Adaberon Martins Moreira 42

2 13953 Adriano Araújo Magalhães 49

3 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 42

4 12408 André do Nascimento Josino 28

5 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 56

6 51933 Antônio Anderson Lopes Barreto 49

7 39835 Carlos Fernandes Castro e Silva 42

8 39839 Carlos Silva Correa 56

9 12415 César Pessoa de Aguiar 35

10 13948 Daniel Marcondes Araújo 56

11 51931 Érico Gustavo Matias Gois 35

12 55338 Ermando Mesquita Soares 35

13 39845 Ezequiel da Silva Morais 49

14 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 35

15 55337 Fernando Oliveira de Araújo 56

16 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 56

17 55335 Francisca Marcileide da Silva Fereira 49

18 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 49

19 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 49

20 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 28

21 55333 Francisco Eliomar Melo 28

22 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 0

23 79598 Francisco Jose Viana De Moura 49

24 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 28

25 39850 Helder das Chagas Vieira 49

26 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 14

27 12424 Irlene da Silva Xavier 42

28 39852 Israel Allen de Souza Girão 56

29 39854 Italo Oliveira Lima 56

30 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 42

31 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 42

32 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 56

33 15298 Joheldes Sousa da Silva 56

34 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 42

35 12429 José Laércio Rocha Santos 42

36 55331 José Washington Loiola 49

37 55330 Josinaldo de Vasconcelos 49

38 13935 Karmem Desiree Pinheiro Martins 49

39 13946 Leonardo Araújo Magalhães 56
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40 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56

41 12436 Marcelo Araújo Fonteles 56

42 12440 Márcio Marley Rodrigues Gouveia 42

43 51930 Miria Nascimento da Silva 56

44 13933 Mirislândia Salmito Campos 14

45 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 35

46 51932 Patricia Henrique Mota 21

47 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 49

48 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 49

49 55342 Rafael Caminha Jerônimo 49

50 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 49

51 55341 Rômulo Fernandes Lima 21

52 39876 Sidney Souza de Almeida 35

53 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 49

54 39880 Tarcísio Correia Lima Pereira 42

55 55343 Thiago Coelho Costa 49

56 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 35

57 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 42

58 39879 Tiago Lacerda Maciel 21

59 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 42

PORTARIA Nº 79, de 03 de setembro de 2021. Concede gratificação de 
titulação ao servidor FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR e 
dá outras providências. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNI-
CIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cau-
caia, nos termos do art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 29 da Lei nº 2.170, de 08 de outu-
bro de 2010. CONSIDERANDO o que dispõe o processo nº 2021006115, 
de 26 de agosto de 2021. CONSIDERANDO ainda o parecer jurídico nº 
41/2021 da Procuradoria Autarquica da Autarquia Municipal de Trânsito 
de Caucaia. RESOLVE: Art. 1°. Conceder Gratificação de Titulação 
ao servidor FRANCISCO IGOR DOS SANTOS AGUIAR, matrícula 
nº 80280,  no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do 
vencimento básico conforme art. 29 da Lei Municipal nº 2.170 de 08 de 
Outubro de 2010, pelo título de Especialista; Art. 2°. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, 
em 03de setembro de 2021. LUÍS CARLOS PAULINO – Presidente da 
Autarquia Municipal de Trânsito. GEORGE VERAS BANDEIRA – 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Portaria Nº 80, 08 de setembro de 2021. O PRESIDENTE DA AU-
TARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu pará-
grafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013, de acordo com as atribui-
ções da Lei nº 1459 de 10 de abril de 2002. CONSIDERANDO o ART. 
27 – Inciso II da Lei Complementar Nº 01, DE 23 DE DEZEMBRO DE 
2009, que se trata da remoção a pedido, a critério da Administração. RE-
SOLVE: Art. 1º REMOVER o servidor FRANCISCO DOMINGUEZ 
Y GOUVEIA, matrícula nº 55954, da Secretaria Municipal de Saúde para 
retornar à Autarquia Municipal de Trânsito, seu ente de origem. Art. 2º 
Esta portaria entra em vigor a partir de 08/09/2021. Art. 3º Revogam-se 
as disposições em contrário. Art. 4º Cientifique-se, Publique-se e cum-
pra-se. Autarquia Municipal de Trânsito, 08 de setembro de 2021. LUÍS 
CARLOS PAULINO – Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Ad-
ministração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

Portaria Nº 81, de 08 de setembro 2021. Nomeia FRANCISCO ALDO 
RODRIGUES PARENTE para o cargo de provimento em comissão de 
SUPERVISOR III. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICI-
PAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu 
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, 
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto 
nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a 
partir de 08 de setembro de 2021, o servidor FRANCISCO ALDO RO-
DRIGUES PARENTE para o cargo de provimento em comissão de SU-
PERVISOR III, simbologia CCTEC-2 criado pela Lei Complementar 
nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto nº 529, de 27 
de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 
Portaria correrão à conta de dotação própria da Autarquia Municipal de 
Trânsito, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Munici-
pal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 08 de setembro de 2021. Art. 4º Revogam-se as dis-
posições em contrário. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, em 08 de setembro de 2021. LUÍS CARLOS PAULI-
NO – Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração e Re-
cursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.09.13.03 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO AO GABINETE DO VICE-
-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 03.01.04.122.0161.2.007.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
1.408,13 (UM MIL QUATROCENTOS E OITO REAIS E TREZE CEN-
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TAVOS) CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA - CNPJ: 
38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNAN-
DES BARBOSA.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. ANA BEATRIZ ÂNGELO MOREIRA – ORDENADORA 
DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE-PREFEITO PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 13 DE SETEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.09.14.03 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO AO GABINETE DO VICE-
-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 03.01.04.122.0161.2.007.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
2.686,04 (DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS 
E QUATRO CENTAVOS) CONTRATADA: PROVIX DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 
17.328.748/0001-10, REPRESENTADA POR FRANCISCA GARDIA 
SÁ CARVALHO.  VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021. ANA BEATRIZ ÂNGELO MOREIRA – ORDENADORA 
DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE-PREFEITO PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 14 DE SETEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO 
DE CONTRATO N° 2021.09.13.02 - TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO AO GABINETE DO VICE-
-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PRO-
JETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 03.01.04.122.0161.2.007.0000. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL R$ 
5.054,62 (CINCO MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E SESSEN-
TA E DOIS CENTAVOS) CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES 
COMÉRCIO VAREJISTA - CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESEN-
TADA POR THIAGO SOARES RODRIGUES.  VIGÊNCIA DO CON-
TRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. ANA BEATRIZ ÂNGELO 
MOREIRA – ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO 
VICE-PREFEITO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 13 
DE SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.10.03 – CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATU-
AL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.03.12.03-
PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, 
DESTINADO A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE RE-
FERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS: 1601.04.122.0161.2.158 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 3.382,49 (TRÊS MIL, TRE-
ZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E NOVE 
CENTAVOS). CONTRATADA: T. SOARES RODRIGUES COMÉR-
CIO VAREJISTA CNPJ: 30.946.397/0001-70, REPRESENTADA POR 
THIAGO SOARES RODRIGUES. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. – ORDENADORA DE DESPESAS: 
FRANCISCA EMANUELLE MENEZES DOS SANTOS. CON-
TROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 10 DE 
SETEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.09.10.04 – CONTROLADORIA-GERAL DO MU-
NICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.03.12.03-PMC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

LIMPEZA, DESTINADO A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO 
DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES ORÇA-
MENTÁRIAS: 1601.04.122.0161.2.158 - ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 445,87 (QUATROCENTOS 
E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E SETE CENTA-
VOS). CONTRATADA: FERNANDES ATACAREJO LTDA CNPJ: 
38.333.439/0001-09, REPRESENTADA POR JEFFERSON FERNAN-
DES BARBOSA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO 
DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: FRANCISCA EMA-
NUELLE MENEZES DOS SANTOS. CONTROLADORIA-GE-
RAL DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
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